
مراقب باشیم 
با چه کسی معامله می کنیم

صفحه2

امکان فاصله گرفتن ترامپ از تندروها 
و آغاز گفت وگو با ایران

صفحه10

چهارشنبه 10 بهمن 1403- 28 رجب  1446 - 29 ژانویه             2025 - سال بیست وچهارم - شماره  6464 -  12 صفحه - 10000 تومان

همزمانی داووس با آغاز به کار دولت ترامپ
محمود سریع القلم

شیفت اژدهای زرد به سمت قدرت نرم
مریم خالقی نژاد

اندیشکده »جینسا« بررسی کرد

پرواز »شاهین های آمریکایی« بر فراز میز مذاکره

پنجاه و پنجمین اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در 
شهر کوچک داوُس )Davos( طی ۲۰ تا ۲۴ ژانویه 
)اول تا پنجم بهمن ماه ۱۴۰۳( تشکیل شد . حدود 
۳۰۰۰ نفر از ۱۳۰ کشور در این اجلاس شرکت 
کردند و ۱۶۰۰ شرکت )۴۵ درصد از آمریکا( در آن 
حضور داشتند . ۳۵۰ مقام دولتی شامل ۶۰ رئیس 
دولت نیز مشارکت کردند . ۱۷۰ نماینده از گروه های 
جامعه مدنی از هر پنج قاره نیز فرصت اثرگذاری 
بر موضوعات و مباحث را داشتند . حدود  ۲۵۰ 
استاد دانشگاه یا محقق یا نویسنده به دعوت داوُس، 
آخرین دستاوردهای علمی و دیدگاه های خود را در 
حدود ۳۰۰ جلسه طی پنج روز مطرح کردند . دونالد 
ترامپ در روز چهارم کنفرانس به صورت آنلاین 
حدود ۲۰ دقیقه سخنرانی کرد و سی دقیقه به 
پرسش های پنج رئیس هیأت مدیره بانک یا شرکت 
مالی و نفتی پاسخ داد . رئیس مجمع جهانی اقتصاد 
از او در انتهای این برنامه دعوت کرد تا سال آینده 
به صورت حضوری در داوُس شرکت کند .  داوُس 
امسال پنج محور را در بر  می گرفت: ۱( محافظت از 
کره زمین )۲۷ جلسه(؛ ۲( بنای مجدد اعتماد میان 
ملت ها و دولت ها )۲۸ جلسه(؛ ۳( صنعت در عصر 
هوش مصنوعی )۳۵ جلسه(؛ ۴( سرمایه  گذاری بر 
انسان ها )۴۴ جلسه( و ۵( افق های نوین در رشد 
و توسعه )۵۱ جلسه( . در زیر، با عناوین متنوع، 

گزارشی از داوُس ۲۰۲۵ ارائه می شود:
ریاست جمهوری دونالد ترامپ

ترامپ و دولت او به علتِ هم زمانی سوگند او 
و شروع داوُس ۲۰۲۵، در اجلاس حضور نداشتند، 
اما به ندرت در جلسه ای از پی آمدهای محتمل 

ریاست جمهوری او صحبتی به میان نیامد . یک 
نکتۀ کانونی که بسیاری مطرح کردند این بود که 
او Maximalist )حداکثرگرا( است . بالاترین 
خواسته خود را مطرح می کند و سپس در فرآیند 
مذاکره به سوی تفاهم حرکت  می کند . از این 
منظر، او یک دیپلمات و سیاستمدارعادی نیست 
که سخنانش براساس واقعیت باشد . به عنوان مثال، 
ولیعهد عربستان، پیروزی ترامپ را به او تبریک 
گفت و مجدداً خواست که اولین سفرخارجی 
خود را به عربستان انجام دهد . سپس برای جلب 
توجه دولت ترامپ، عربستان همچنین اعلام کرد 
که طی چهار سال آینده ۶۰۰ میلیارد دلار در 
آمریکا سرمایه  گذاری خواهد کرد . سپس ترامپ در 
سخنرانی خود برای مخاطبان داوُس اظهارامیدواری 
کرد که عربستان سطح سرمایه  گذاری خود را به یک 

تریلیون دلار ارتقاء بخشد . 
ترامپ همچنین اعلام کرد برای شرکت هایی که 
کالای خود را در آمریکا تولید کنند نرخ مالیات را 
به ۱۵ درصد تقلیل خواهد داد .  ترامپ به موجب 
احکامی که طی هفتۀ اول ریاست جمهوری خود 
صادر کرد، فراز و نشیب های فراوانی را در نحوۀ 
عملکرد دولت آمریکا ایجاد کرده است، از توقف 
استخدام در دولت گرفته تا جلوگیری از ورود 
مهاجران جدید . ارتش آمریکا در مرز مکزیک مستقر 
شده است و مانع ورود مهاجران از آمریکای مرکزی 
خواهد شد .  اکثر شرکای تجاری آمریکا بیش از 
آنچه از امریکا وارد کنند به این کشور  می فروشند . 
این شامل شرکای مهم مانند چین، مکزیک، ژاپن 
و کره جنوبی می شود . ترامپ همه این کشورها را با 

افزایش گمرک تهدید کرده است . عموم اقتصاددانان 
در داوُس معتقد بودند که معلوم نیست در عمل 
چه اتفاقاتی بیافتد چون افزایش نرخ گمرکی 
نه تنها در آمریکا به افزایش نرخ تورم می انجامد 
بلکه در هزینه های زنجیرۀ کالا در سطح جهانی نیز 

پی آمدهای تورمی دارد . 
به نظر می رسد دولت ترامپ اعتقاد عمیقی 
به کارکرد سازمان های بین المللی و قواعد نسبتاً 
تثبیت شدۀ اقتصادی از طریق سازمان تجارت 
جهانی ندارد و بر خلاف دولت جو بایدن که به چند 
جانبه  گرایی اقتصادی و برون  سپاری امنیتی معتقد 
بود، دولت ترامپ در پی توافقات و تعاملات دوجانبه 
با کشورها باشد تا از این طریق منافعِ ملی آمریکا 

را تأمین کند . 
بسیاری معتقد بودند که اختلالات ناشی از دولت 
جدید آمریکا، عموماً موقتی خواهند بود و ممکن 
است بدنۀ دستگاه اجرایی و طبقه بوروکرات ها، 
واکنش های منفی اما نامحسوس نسبت به این 
تحولات و سیاست های جدید نشان دهند . از این رو، 
سیاست های این دولت را باید مورد به مورد بررسی 
کرد .  ترامپ در روابط بین المللی، نزدیک ترین روابط 
را با رؤسای جمهوری آرژانتین و چین، نخست وزیر 
هند و ولیعهد عربستان خواهد داشت . همین طور 
پیش بینی می شود که عموم کشورهای عربی در 
خلیج فارس و مصر، اردن، عراق و اسرائیل از روابط 

نزدیکی با دولت ترامپ برخوردار باشند .
روابط با ترکیه تابع میزان تطابق منافع آنها در 
ناتو، سوریه و همچنین دیدگاه های ترکیه به اسرائیل 

خواهد بود .

 چین به طور استراتژیک از رسانه ها برای مقابله با 
تأثیر غرب و تقویت قدرت نرم خود در سطح جهانی 
استفاده کرده است . در دوره شی جین  پینگ، پکن 
به اولویت بندی بین المللی شدن رسانه های چینی 
پرداخته و از سال ۲۰۰9 بیش از ۶ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری کرده است . روش هایی که چین به 
کار گرفته شامل گسترش رسانه های دولتی جهانی 
مانند CGTN، تولید مشترک با هالیوود و استفاده 
از سینما برای شکل دهی به روایت هاست . این 
تلاش ها تقویت نفوذ فرهنگی چین و بهبود وجهه 

جهانی آن را باعث شده است .
چین برای مقابله با تبلیغات و سلطه غرب، 
استفاده از رسانه ها را به عنوان سلاحی برای نمایش 
قدرت نرم خود آغاز کرده است . در دوران ریاست 
جمهوری شی جین پینگ، چین شاهد تغییر در 
سیاست های رسانه ای خود بوده و تمرکز خود را 
بر تاکتیک هایی برای شکل دادن به روایت های 
اطلاعاتی در سطح بین المللی آغاز کرده است . در 
این راستا این کشور سرمایه گذاری زیادی در حوزه 

رسانه انجام داده است . بنابراین، دولت چین از سال 
۲۰۰9 حدود ۶ ۶. میلیارد دلار برای بهبود وجهه 
جهانی این کشور هزینه کرده است . لذا اقدامات 
مختلفی از جمله  بین المللی شدن رسانه های خود 
و استفاده از سینما و فیلم برای ترویج تبلیغات و 

جنبه های نرم خود انجام داد .
 بین المللی سازی رسانه ها

در سال ۲۰۰9، دولت چین از تسریع تلاش های 
خود برای  بین المللی سازی رسانه های چینی خبر 
داد . از این رو، حدود ۶ میلیارد دلار بودجه برای 
تامین مالی بخش رسانه اختصاص یافت . به دنبال 
آن، آژانس های رسانه ای پکن »big four«  در 
عرصه  بین المللی افتتاح شدند . بعدها، زمانی که 
شی جین پینگ در سال ۲۰۱۲ رئیس جمهور شد، 

نهادینه شدن آنها بیشتر شد .
 در نتیجه، بزرگ ترین شرکت های رسانه ای 
دولتی چین شروع به راه اندازی دفاتر و استخدام 
خبرنگاران در سراسر جهان کردند . به عنوان مثال، 
CCTV  )در حال حاضرCGTN( در سال ۲۰۱۲ 

یک دفتر آفریقا تأسیس کرد . اکنون، دارای ۶ 
کانال در ۱۷۱ کشور است که به زبان های عربی، 

انگلیسی، اسپانیایی و فرانسوی فعالیت می کنند . 
علاوه بر این، قرارداد همکاری با ۷۰ موسسه 
 BBC Worldwide رسانه ای خارجی از جمله
نیز امضا کرده است . در مورد دیگر رسانه های 
چینی هم همینطور است . خبرگزاری شین هوا 
در حال حاضر دارای ۱۸۰ دفتر  بین المللی است، 
حتی بیشتر از آسوشیتدپرس، رویترز و خبرگزاری 
فرانسه، و نشریاتی را به هشت زبان  بین المللی 
ارائه  می کند . به همین ترتیب، رادیو  بین المللی 
چین )CRI(  به دومین سازمان رادیویی بزرگ 
در جهان تبدیل شده است که به ۶۵ زبان برنامه 

پخش می کند . 
چین علاوه بر گسترش رسانه های خود در سایر 
کشورها، برنامه های تبادلی برای خبرنگاران خارجی 
از چندین کشور و سازماندهی آموزش برای آنها در 

شهرها را نیز انجام می دهد . 
ادامه در صفحه 10

جنگ طلبان آمریکایی که از آنها به عنوان 
»شاهین« یاد می شود عزم خود را جزم کرده اند تا 
مانع مذاکره احتمالی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

ایالات متحده با جمهوری اسلامی ایران شوند.
اندیشکده صهیونیستی جینسا در مطلبی به 
انعکاس دیدگاه های مخالفان مذاکره آمریکا با 
ایران پرداخته است. در این مطلب آمده است: 
جمهوری خواهان سنا هفته گذشته اعلام کردند 
که در مورد چشم انداز، دور جدید مذاکرات و 
توافق هسته ای جدید احتمالی با ایران ملاحظاتی 
دارند، چشم اندازی که سناتور »مارکو روبیو« از 
حزب جمهوری خواه در جلسه تأیید خود به عنوان 
وزیر امور خارجه مطرح کرد. روبیو در مورد برنامه 
هسته ای ایران ادعا کرد: نظر من این است که ما باید 
از هر سیاستی که اجازه می دهد امنیت و ثبات در 
منطقه برقرار شود استقبال کنیم، اما سیاستی که در 
آن چشمان مان باز باشد. باید در نظر داشته باشیم 
هر امتیازی که ما به ایران بدهیم، این کشور همانند 

گذشته از آن به نفع خود استفاده کرده است.
درحالی که حمایت جمهوری خواهان سنا برای 
توافق با ایران حیاتی خواهد بود، این ایده از جانب 
آنها مورد استقبال قرار نگرفته است، جمهوری 
خواهان دهه گذشته را صرف انتقاد از توافق هسته ای 
با ایران که در سال ۲۰۱۵ توسط دولت اوباما به ایران 
به امضا رسید، کرده اند. سناتور »لیندسی گراهام« 
از حزب جمهوریخواه در شبکه سی بی اس، صراحتا 
رویکرد دیپلماتیک با ایران را رد کرد و از دولت 
ایالات متحده خواست تا از حملات نظامی اسرائیل 

علیه ایران حمایت کند.
وی در این برنامه تلویزیونی با تکرار ادعاهای 
بی پایه و اساس درباره برنامه هسته ای ایران مدعی 
شد: یک در یک تریلیون احتمال دارد که شما 
بتوانید برنامه هسته ای ایران را از طریق دیپلماسی 
تضعیف کنید اما 9۰ درصد احتمال دارد که از طریق 
اقدام نظامی اسرائیل، با حمایت ایالات متحده، آن 
را تضعیف کنید. بنابراین موضوع بعدی که من با 
پرزیدنت ترامپ صحبت خواهم کرد این است که 
از فرصت موجود برای نابودی برنامه هسته ای ایران 
استفاده و به اسرائیل کمک کنید تا ضربه نهایی را به 
ایران وارد کند. من فکر نمی کنم دیپلماسی جوابگو 
نباشد و امیدوارم که اسرائیل با حمایت ایالات متحده 
تلاشی برای نابودی برنامه هسته ای ایران انجام دهد 
و اگر ما این کار را نکنیم مرتکب یک اشتباه تاریخی 

خواهیم شد.
هیچ یک از جمهوریخوا هان متعدد سنا که نشریه 

»جوئیش اینسایدر« هفته گذشته با آنها صحبت 
کرده است، تمایلی به تأیید یک رویکرد دیپلماتیک 
با ایران نداشتند، اگرچه هیچ یک از آنها آن را نیز رد 
نکردند. سناتور »جونی ارنست« بدون اشاره به اینکه 
این آمریکا بود که از توافق هسته ای با ایران خارج 
شد، مدعی شد: من باید بدانم این توافق چگونه 
خواهد بود، زیرا همانطور که از عملکرد گذشته ایران 
دیده ایم این کشور هرگز به هیچ توافقی پایبند نبوده 
است. باید سطح بسیار بالایی از شفافیت در رابطه با 
ایرانی ها وجود داشته باشد، بنابراین من هنوز آن را 

قبول نکرده ام. باید ببینم جزئیات مذاکره چیست.
سناتور »جان کورنین« از حزب جمهوریخواه نیز 
در سخنانی مشابه مدعی شد: نخست وزیر نتانیاهو 
موافق است که ایران هرگز نباید به سلاح  هسته ای 
دسترسی پیدا کند. من نمی دانم سناتور روبیو در 
مورد چه چیزی صحبت می کند، اما حداقل تا آنجا 
که به من مربوط می شود، مذاکره با ایران یک موضع 
غیرقابل قبول خواهد بود. من شوکه خواهم شد اگر 
او، یا هر فرد دیگری فکر کند که ایران باید امکان 
دستیابی به سلاح  هسته ای را داشته باشد، زیرا این 
امر همه چیز را در مورد خاورمیانه تغییر خواهد داد. 
او گفت که نمی داند آیا مذاکرات راه مناسبی برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح  هسته ای خواهد 
بود یا خیر. سناتور »پیت ریکتس« نیز با تکرار 
ادعاهای بی پایه واساس درباره برنامه هسته ای ایران 
که آژانس بین المللی انرژی اتمی بر آن نظارت کامل 
دارد، گفت: اظهارات روبیو را ندیده ام، اما ما همیشه 
باید به دنبال راه هایی برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح  هسته ای باشیم. من شک دارم که 

بتوان به ایران اعتماد کرد.
سایر جمهوری خواهان اگرچه هنوز مشتاق 
نیستند اما کمتر نسبت به چشم انداز یک توافق 
جدید ابراز تردید کنند. سناتور »تد باد« به جوئیش 
اینسایدر گفت: همه گزینه ها برای منافع کشور روی 
میز است. سناتور »جیمز لنکفورد« نیز تاکید دارد 
که او پیگیری توافق جدید با ایران را به وزارت امور 
خارجه موکول خواهد کرد. ماه گذشته موسسه جنگ 
طلب یهودی »امنیت ملی آمریکا«، که مدت هاست 
از حملات اسرائیل یا آمریکا به برنامه هسته ای ایران 
حمایت می کند در گزارشی به دونالد ترامپ پیشنهاد 
کرد اگر ایران برنامه هسته ای خود را کنار نگذاشت 
تهدید کند که آن را نابود خواهد کرد و به تحریم 
و فشار حداکثری علیه ایران ادامه خواهد داد. این 
موسسه همچنین پیشنهاداتی را به ترامپ ارائه کرده 
است که در صورتی که می خواهد مذاکره با ایران را 

پیش بگیرد، چه سیاست هایی را باید دنبال کند. در 
این گزارش آمده است که ترامپ باید زمانی پیشنهاد 
ایران برای مذاکره را به طور جدی در نظر بگیرد که 
»باعث شود ایران اقدام به اعتماد سازی کند و در 
صورت شکست مذاکرات تحریم های قوی تر اعمال و 
هر گونه مذاکره باید با فشار شدید و تهدید نظامی 

پشتیبانی شود.«
اندیشکده جینسا  »جان هانان« کارشناس ارشد 
در سخنانی ادعا می کند که سناتور روبیو باهوش 
است و امکان دستیابی به یک توافق خوب که 
منافع ایالات متحده را تضمین می کند و به آنچه 
او تهدید هسته ای ایران خواند، پایان می دهد را باز 
نگاه می دارد. اما عاقلانه است که روبیو در جلسه 
استماع خاطرنشان کند که ایران احتمالا از مذاکرات 
به عنوان یک تاکتیک تأخیر استفاده خواهد کرد. 
این کارشناس در ادامه سخنان یکطرفه درباره 
چارچوب های مذاکرات احتمالی با تهران ادعا کرد 
که هرگونه مذاکره باید محدود به زمان باشد، شامل 
امتیازات اولیه از سوی ایران باشد و در صورت 
امتناع این کشور با تهدید آشکار برای نابودی برنامه 

 هسته ای ایران مواجه شود.
برخی دیگر از نمایندگان جمهوری خواه تحت 
هر شرایطی با مذاکره مخالف هستند. »مارک 
دوبوویتز«، مدیرعامل »بنیاد دفاع از دموکراسی ها«، 
ادعا می کند: از این توافق باید به هر قیمتی اجتناب 
شود، زیرا تنها کاری که انجام می دهد این است که 
اسرائیل را در موقعیت بسیار ضعیف تری قرار داده 
و ایران را در موقعیت بسیار قوی تری قرار می دهد. 
تنها راه ایجاد ثبات در خاورمیانه، حذف دائمی 
برنامه تسلیحات  هسته ای ایران، موجودی موشکی 
آن است. چشم انداز مذاکره با ایران می تواند شکاف 
بین جناح جنگ طلب تر حزب به نمایندگی از روبیو، 
»مایک والتز« مشاور امنیت ملی و »پیت هگست«، 
نامزد وزارت دفاع، و جناحی که از مداخله نظامی 
بیزار است، به نمایندگی »ونس« و »تاکر کارلسون« 

را برجسته کند.
»بنیاد دفاع از دموکراسی ها« در ادامه این نوشتار 
ادعا می کند: اظهارات روبیو در جلسه تأیید او براساس 
ترجیح و علاقه ترامپ به انجام معامله بوده است، نه 
دیدگاه های خود روبیو. اگر دیدگاه ونس و کارلسون 
بر دیدگاه های افرادی مانند روبیو و والتز و هگست و 
دیگران غلبه کند، آنگاه می توانید ببینید که توافقی 
وجود دارد. افراد تندرو می توانند با »تحقیرآمیز« یا 
»شرم آور« خواند مذاکرات برای شخص ترامپ، مانع 

اجماع داخلی برای انجام مذاکرات با ایران شوند.

یادداشت

یادداشت

گزارش روز
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هزینه زندگی کارگران زیر فشار 

سقوط ۴۰۰ درصدی ارزش دستمزد در یک دهه 
چالش قانون گواهینامه 

موتورسیکلت برای بانوان

دژ همچنان تسخیر ناپذیر 
ایران 

پس لرزه ترامپ
 در چشم انداز جنگ اوکراین
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 رئیس پلیس راهور فراجا گفت: با توجه به اینکه بانوان نمی توانند گواهینامه 
موتورسیکلت دریافت کنند باید تکلیف قانونی اخذ گواهینامه موتورسیکلت برای 
آنان مشخص شود. سردار سید تیمور حسینی با اشاره به ضرورت نظارت دقیق بر 
تردد موتورسیکلت سواران فاقد گواهینامه تأکید کرد که در برخورد با متخلفان 
هیچ تفاوتی بین زنان و مردان وجود ندارد و پلیس به تمامی موارد برابر با مقررات 

برخورد خواهد کرد. وی در خصوص نظارت و...

»جان هالتیوانگر« در نشریه »فارن پالیسی« می نویسد؛ سخنان جو بایدن، 
ارزیابی های کنونی ایالات متحده و اسرائیل درباره ایران را بازتاب می داد و 
نشانه های فزاینده ای وجود دارد که اسرائیل در حال بررسی استفاده از موقعیت 
ضعیف ایران برای حمله به تأسیسات هسته ای این کشور است. این در حالی است 
که برخی از چهره های تندرو در دولت ایران تغییر دکترین هسته ای کشور در 

صورت رویارویی با تهدیدی موجودیتی را...

گروه بین الملل - هدیه گل محمدی: »دونالد ترامپ« رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده تقریبا ۲ سال است که وعده می دهد به جنگ اوکراین پایان خواهد 
داد. او در جریان مناظره ریاست جمهوری در سپتامبر ۲۰۲۴ گفت »حتی قبل 
از اینکه رئیس جمهور شوم، آن را حل و فصل خواهم کرد.« اما سپس، تمام آن 
جسارت پشت وعده های انتخاباتی ناپدید شد. »کیت کلوگ« ژنرال بازنشسته ارتش 

ایالات متحده و گزینه ترامپ به عنوان فرستاده ویژه در امور...

برای کاهش یک درصد هدر رفتن آب، 22 هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است

هدررفت 15 درصدی آب در ایران

رنا
  ای

س:
عک
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سازمان خصوصی سازی در نظر دارد در اجرای مصوبه هيئت واگذاري و سایر قوانين و مقررات مربوطه، جایگاه  سوخت 
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